
SEGRETERIA DI PRESIDENZA E DIREZIONE E INFORMAZIONE ECONOMICA

Oggetto: FONDAZIONE CASTELLO DI NOVARA – PROPOSTA DESIGNAZIONE 
RAPPRESENTANTE DEI PARTECIPANTI ISTITUZIONALI ALL’INTERNO DEL 
CONSIGLIO DI GESTIONE

IL PRESIDENTE

Con l’assistenza del Segretario Generale;

Ricordato che, con la deliberazione n. 61 del 3 luglio 2025, la Giunta camerale ha stabilito 
di rinnovare la partecipazione della Camera di Commercio all’interno della Fondazione Castello di 
Novara per il triennio 2025-2027 con il ruolo di “Partecipante istituzionale”, come definito all’art. 
10 dello Statuto vigente della Fondazione medesima qui integralmente richiamato;

Preso atto della comunicazione trasmessa dalla Fondazione Castello di Novara, acquisita
con prot. 7045 del 09 febbraio 2026, di convocazione della riunione del Comitato dei Partecipanti
Istituzionali, indetta per il giorno 11 febbraio 2026 alle ore 15:30, per provvedere alla designazione 
di un membro del Consiglio di Gestione da sottoporre alla nomina del Consiglio di Indirizzo ai
sensi dell’articolo 28 dello Statuto della Fondazione;

Ricordato che con deliberazione n. 27 del 26 maggio 2022 la Giunta camerale aveva 
proposto a nomina nel Consiglio di Gestione della Fondazione Castello di Novara, la Dr.ssa Maria 
Rosa Fagnoni, che ha ricoperto il ruolo di Consigliere per il triennio 2022-2025;

Considerato che da interlocuzioni informali intercorse con i rappresentanti degli altri 
Componenti del Comitato dei Partecipanti Istituzionali – Provincia di Novara e ATL Terre dell’Alto 
Piemonte Biella Novara Valsesia Vercelli S.C.AR.L. – è emersa la volontà di rinnovare la proposta 
di designazione della Dr.ssa Maria Rosa Fagnoni all’interno del Consiglio di Gestione della 
Fondazione Castello di Novara;

Rilevato che la Dr.ssa Maria Rosa Fagnoni, attuale Consigliere di ATL Terre dell’Alto 
Piemonte Biella Novara Valsesia Vercelli S.C.AR.L, è in possesso dei requisiti professionali e 
gestionali in ambito culturale previsti dall’articolo 19 dello Statuto della Fondazione;

Ritenuto opportuno supportare la proposta di designazione della Dr.ssa Maria Rosa 
Fagnoni all’interno del Consiglio di Gestione della Fondazione Castello di Novara;

Ravvisata la necessità di assumere un provvedimento d’urgenza in merito in quanto non è 
prevista la convocazione di una riunione della Giunta camerale prima della riunione del Comitato 
dei Partecipanti Istituzionali suddetta;

DETERMINA

a) di proporre al Comitato dei Partecipanti Istituzionali la designazione della Dr.ssa Maria Rosa 
Fagnoni all’interno del Consiglio di Gestione della Fondazione Castello di Novara;

b) di dare atto che in caso di mia indisponibilità verrà conferita delega per riunione del Comitato

ccbvn - A827D0D - DETERMINAZIONE PRESIDENTE - N° atto 2026000004 del 10/02/2026



SEGRETERIA DI PRESIDENZA E DIREZIONE E INFORMAZIONE ECONOMICA

dei Partecipanti Istituzionali, salvo impedimenti, al Vice Segretario Generale Dr.ssa Cristina 
D’Ercole;

c) di prevedere che la presente determinazione, assunta per motivi d’urgenza, sia sottoposta a
ratifica da parte della Giunta camerale in occasione della prima seduta utile.

IL SEGRETARIO GENERALE
(Dr. Gianpiero Masera)

IL PRESIDENTE
(Dr. Fabio Ravanelli)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e ss.mm.ii)


